

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



UNDP-OPE/318/2021
08 de Octubre 2021

Estimados Señores:

Asunto: SOLICITUD DE PROPUESTA – SDP/00014311/621/2021

**“CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS CIVILES, INSTALACIONES Y
MANTENIMIENTO POSTERIOR DE LOS JUZGADOS DE 1º
INSTANCIA DE CAPIATA”**

PROYECTO 00014311 “PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA CSJ/PNUD”

ACLARACION N° 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), a solicitud del Proyecto 00014311” “Programa de Infraestructura de la Corte Suprema de Justicia”, tiene a bien notificar las siguientes Aclaraciones de los documentos de la Solicitud de Propuesta de la referencia, según se indica a continuación:

Consulta 01.

Solicitamos sea remitida la Ubicación del Sitio de Obra en formato .kmz

Respuesta 01.

En las instrucciones a los proponentes, numeral 10, se encuentra la ubicación del terreno con el link correspondiente a googlemaps. De igual forma en el portal de adquisiciones del PNUD será incorporado el archivo de la ubicación del terreno en KMZ

Consulta 02.

Solicitamos sean remitidos los Formularios del PB y C en formato word (editables) y la Planilla de Oferta desglosada en formato excel (editable)

Respuesta 02.

Se aclara que toda la documentación final del correspondiente llamado deberá ser descargada de la página web del PNUD, a continuación, se pasa el link correspondiente al llamado.

https://procurement-notice.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=84085

Los documentos solicitados se encuentran en la dirección antes descrita.

Consulta 03.

Con relación al PBC - ítem 19. Documentos de habilitación de propuesta técnica. f) trabajos similares: se solicita puedan ser consideradas obras de iguales características que cumplan con los requisitos técnicos solicitados, cuya razón entre el monto total contratado y la superficie cubierta construida sea superior a 420 u\$s/m². el pedido obedece a que hemos ejecutado obras para la misma institución contratante, a través del proyecto par/97/021 entregadas a su plena satisfacción pero que en el momento en que fue ejecutada había condiciones favorables en el mercado y su precio por m² es inferior al solicitado. Como antecedente cabe destacar que para la licitación del palacio de justicia de Salto del Guairá fue habilitada dicha solicitud.

Respuesta 03.

Se considerarán obras a razón de 420Us\$ o más por metro cuadrado. Cabe aclarar que si son obras ejecutadas para el Poder Judicial a través del Proyecto Par/97/021 serán aceptadas como comparables.

Consulta 04.

Vemos que los rubros 21.1.4 y 21.1.13 son coincidentes. Consultamos si deben cotizarse ambos rubros y solo uno de ellos.

Respuesta 04.

Deben cotizarse ambos rubros, el ítem 21.1.13 corresponde a los filtros para el agua proveniente del pozo artesiano.

Consulta 05.

Solicitamos remitan el plano de Detalles de Pilotes.

Respuesta 05.

La documentación final estructural del edificio está siendo realizada por un profesional en el área. Las empresas deberán realizar su cotización estructural en base a 1. Las especificaciones técnicas, Numeral 12. Estructura de hormigón armado de las Disposiciones Generales y los Ítems C. Cimentaciones y D. Estructura de hormigón armado de las Especificaciones técnicas de los rubros. 2. los planos básicos entregados en los que se disponen las soluciones estructurales de losas con casetones como techo del subsuelo, losas pos-tensadas para las losas de los bloques A y C, losas alivianadas para el bloque B y losa convencional para el bloque D, considerando una sobrecarga útil de 400Kg/m² en las oficinas y de 1000Kg/m² en los depósitos y archivos generales. 3. La planilla de cómputo métrico y presupuesto.

Consulta 06.

Consultamos a la convocante, favor aclarar que porcentaje deberá cumplir cada socio y el socio líder para el cumplimiento del 100% de los requisitos indicados en la Capacidad Técnica y Financiera.

Respuesta 06.

En las instrucciones a los proponentes están bien especificados los porcentajes que deben cumplir cada uno de los miembros de consorcios. Ver Numeral 31. Habilitación de las Propuestas.

Consulta 07.

Estimados DNCP; solicito mediante su gestión, la entrega de el juego completo de planos mencionado en su "listado de planos" referente a la obra, desde el número 45 en adelante, en formatos PDF como DWG si lo hubiera.

Respuesta 07.

Ver respuesta 02 anterior y a continuación se pasa el link para la descarga de los planos.

<https://drive.google.com/file/d/1I-KI5bxtGGZF8sfGtNxU37jYXCU2f56t/view>

Señores:

Proceso SDP/14311/621/2021

Asunción, Paraguay.

Consulta 08.

Solicitamos los planos de detalle de estructura de hormigón.

Respuesta 08.

Ver respuesta 05 y 07 anterior.

Agradecemos notar que la presente aclaración y su contenido forman parte integral del pliego de bases y condiciones del proceso de la referencia.

Atentamente.

Alfonso Fernández

Alfonso Fernández de Castro
Representante Residente Adjunto

Señores:

Proceso SDP/14311/621/2021

Asunción, Paraguay.